
 

 
 

DECRETO N.  425  del  22/11/2022 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA STAZIONE 

MARITTIMA DI OLBIA”.   CUP B91J19000040005 - CIG 917671619C 

Rimodulazione quadro economico  

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

ACCERTATA la necessità di eseguire i lavori di adeguamento sismico della Stazione Marittima, in 

coerenza con le nuove norme sismiche per il calcolo strutturale (NTC 2018); 

RICHIAMATO il Decreto n.187/2020 con il quale veniva approvato il Quadro Economico del 

Documento Preliminare della Progettazione per un importo di finanziamento pari ad € 204.000,00; 

RICHIAMATO il Decreto n. 127 del 08/04/2022 con il quale veniva approvato il Progetto Esecutivo 

per un importo dei lavori pari ad  € 140.170,85 di cui € 129.259,78 per lavori ed € 10 911,07 per oneri 

della sicurezza, veniva rimodulato il quadro economico in precedenza approvato con Decreto n. 

127/2020 e veniva autorizzato l’avvio della procedura telematica sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 1 della Legge n. 120 comma 2 lett. a) del 2020, secondo il criterio del minor prezzo 

sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, lett. b del Codice dei Contratti, 

invitando a presentare offerta ad almeno n.5 O.E. iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria 

OS21; 



 

 
 

RICHIAMATO il Decreto n. 142 del 02/05/2022 con il quale sono stati aggiudicati i lavori 

all’operatore economico AGECO SRL con sede legale in Sassari, Viale Adua n. 4 con Codice Fiscale e 

P.IVA n. 02193690902, che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di € 93.467,75 

avendo offerto una percentuale di ribasso del 27,690 % sull'importo a base d'asta di €129.259,78, oltre 

oneri di sicurezza pari a € 10.911,07, quindi con un importo contrattuale pari ad € 104.378,82, 

rimodulato il quadro economico e impegnato la somma sopra indicata a favore della ditta 

aggiudicataria; 

CHE tra le somme a disposizione del quadro economico sono presenti importi che è possibile stralciare 

perché correlate a economie di spesa su somme a disposizione di cui non si prevede l’utilizzo; 

CHE il quadro economico precedentemente approvato con decreto n.142 del 02/05/2022 viene 

rimodulato con un importo di somme da disimpegnare pari ad € 61.172,33, come sotto indicato: 

 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO STAZIONE MARITTIMA DI OLBIA 

 
RIMODULAZIONE DEL Q. E .PER DISIMPEGNO SOMME 

  

Impegno  

Decreto 

187/2020 

Rimodulazio

ne n.1 

importi Prog. 
Esec. 

Rimod.  n.2  

a seguito 

dell'aggiudic
azione 

Rimod. n.3 

per disimp. 

somme inutil. 

a1 Importo lavori a misura 157.171,75 € 129.259,78 € 129.259,78 € 129.259,78 € 

a1.
1 

Lavori a Corpo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

a1.

2 
lavori in economia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

a2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta 
3.349,51 € 6.013,31 € 6.013,31 € 6.013,31 € 

a3 Oneri COVID-19 non soggetti a ribasso d'asta 0,00 € 4.897,76 € 4.897,76 € 4.897,76 € 

A Totale appalto (a1+a2+a3) 160.521,26 € 140.170,85 € 140.170,85 € 140.170,85 € 

a4 Ribasso offerto il 27,690 % 
  

35.792,03 € 35.792,03 € 

A1 Importo di contratto (a1-a4+a2+a3) 
  

104.378,82 € 104.378,82 € 

      

 
Somme a disposizione dell'amministrazione 

    

b1 lavori in economia; 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b2 rilievi, accertamenti e indagini; 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b3 allacciamenti ai pubblici servizi; 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b4 imprevisti; 7.004,74 € 19.924,09 € 19.924,09 € 1.043,79 € 

b5 
acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi; 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b6 Per accordo bonario (art. 205 D.lgs. 50/2016) 3.210,43 € 2.821,49 € 2.821,49 € 2.821,49 € 



 

 
 

b7 

spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità; 

0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € 

b8 

spese per attività tecnico amministrative connesse 

alla progettazione, di supporto al Responsabile del 

procedimento, Corsi per La Formazione 

professionale specifica, Missioni, verifica e 
validazione della progettazione acquisto e o 

aggiornamento software; 

1.000,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 0,00 € 

b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 

b1

0 

spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche; 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b1

1 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici; 

0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € 

b1

2 

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 

per legge (IVA e C.N.P.A.I.A. sulle voci b7 - b8 - 

b11 - b16); 

1.070,31 € 7.850,27 € 7.850,27 € 7.850,27 € 

b1

3 

Art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per 

funzioni Tecniche (2%) 
3.210,43 € 2.803,42 € 2.803,42 € 2.803,42 € 

b1

4 
Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

b1

5 
Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 

b1

6 

Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 

1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
26.757,83 € 23.704,88 € 23.704,88 € 23.704,88 € 

b1

7 
Economie da ribasso d'asta 0,00 € 0,00 € 35.792,03 € 0,00 € 

B 

Totale B 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+

b13+b14+b15+b16+b17) 
43.478,74 € 63.829,15 € 99.621,18 € 38.448,85 € 

 
Totale A 160.521,26 € 140.170,85 € 

  

 
Totale A1 

  
104.378,82 € 104.378,82 € 

 
Totale B 43.478,74 € 63.829,15 € 99.621,18 € 38.448,85 € 

 
Totale generale Q.E. 204.000,00 € 204.000,00 € 204.000,00 € 142.827,67 € 

 
TOTALE SOMME DA DISIMPEGNARE 

   
61.172,33 € 

 

SENTITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente della DTN Ing. Alessandro 

Meloni; 



 

 
 

ACCERTATO da parte del funzionario dell'Area Amministrativa per il Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca che le somme del QE risultano interamente impegnate alle registrazioni nn. 

979/2020, 977/2022 e 978/2022 del bilancio 2022; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI RIMODULARE il quadro economico così come indicato in premessa; 

2. DI STRALCIARE la somma di € 61.172,33 dagli impegni nn. 979/2020 e 977/2022 del bilancio 

2022 in quanto relative a economie di spesa sulle somme a disposizione del QE dell’intervento in 

oggetto per le quali non si prevede l’utilizzo. 

3. DI DARE ATTO che a seguito del predetto stralcio l’importo complessivo del quadro economico da 

utilizzare per l’intervento diviene pari ad € 142.827,67. 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

        IL PRESIDENTE  

      Prof. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


